



百合花集团股份有限公司  
与  
东方证券承销保荐有限公司  
关于  
百合花集团股份有限公司  
2022 年度向特定对象发行 A 股股票审核中心意见  
落实函的回复（修订稿）

保荐机构（主承销商）



东方证券承销保荐有限公司  
ORIENT SECURITIES INVESTMENT BANKING CO., LTD

上海市黄浦区中山南路 318 号东方国际金融广场 2 号楼 24 层

二〇二三年十月

**上海证券交易所：**

贵所于2023年8月25日出具的《关于百合花集团股份有限公司向特定对象发行股票的审核中心意见落实函》（上证上审（再融资）〔2023〕624号）（简称“意见落实函”）已收悉，东方证券承销保荐有限公司作为保荐机构（主承销商），与发行人、申报会计师对问询函所列问题认真进行了逐项落实，现回复如下，请予审核。

如无特别说明，本回复报告中的简称或名词的释义与《百合花集团股份有限公司2022年度向特定对象发行A股股票募集说明书（申报稿）》中的相同。

本问询回复的字体：

<b>黑体（加粗）</b>	<b>落实函所列问题</b>
宋体（不加粗）	对落实函所列问题的回复
<b>楷体（加粗）</b>	<b>对募集说明书、本回复报告的修改、补充</b>

## 目 录

问题 1.....	3
-----------	---

## 问题 1

请发行人结合 2023 年 1-6 月份公司业绩情况、行业发展情况、市场供需变化等因素分析公司业绩变化的原因，说明是否存在业绩持续下滑的风险，并针对性提示相应风险。

请保荐机构及申报会计师核查并发表明确意见。

回复：

### 一、发行人说明

（一）请发行人结合 2023 年 1-6 月份公司业绩情况、行业发展情况、市场供需变化等因素分析公司业绩变化的原因

#### 1、2023 年 1-6 月公司业绩情况

2023 年 1-6 月，公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月			2022 年度		
		金额	变动金额	变动比例	金额	变动金额	变动比例
营业收入	113,140.31	138,710.81	-25,570.50	-18.43%	246,804.49	-10,261.94	-8.32%
营业成本	93,619.73	108,942.42	-15,322.69	-14.06%	198,077.81	-5,419.18	-5.47%
综合毛利	19,520.58	29,768.39	-10,247.81	-34.43%	48,726.68	-4,842.76	-19.88%
主营业务毛利	19,305.84	29,773.34	-10,467.50	-35.16%	48,464.18	-4,926.25	-20.33%
综合毛利率	17.25%	21.46%	-4.21 个百分点		19.74%	-2.49 个百分点	
主营业务毛利率	17.15%	21.56%	-4.41 个百分点		19.74%	-2.59 个百分点	
净利润	6,164.77	15,477.27	-9,312.50	-60.17%	21,929.32	-4,799.89	-43.78%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	4,619.77	13,938.36	-9,318.59	-66.86%	19,879.26	-5,319.85	-53.52%

注：2023 年 1-6 月较 2022 年营业收入、营业成本、综合毛利、主营业务毛利、净利润、扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润变动计算时 2022 年相关科目金额系按照全年金额换算成半年金额作比较

2023 年 1-6 月，公司营业收入为 113,140.31 万元，同比减少 25,570.50 万元、下降比例为 18.43%，相较 2022 年度（折算为半年金额）减少 10,261.94 万元、下降比例为 8.32%；实现净利润 6,164.77 万元，同比减少 9,312.50 万元、下降

比例为 60.17%，相较 2022 年度（折算为半年金额）减少 4,799.89 万元，下降比例为 43.78%；实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润 4,619.77 万元，同比减少 9,318.59 万元、下降比例为 66.86%，相较 2022 年度（折算为半年金额）减少 5,319.85 万元、下降比例为 53.52%。

## 2、行业发展及市场供需变化情况

### （1）有机颜料行业发展状况

20 世纪 80 年代以后，世界有机颜料生产逐渐由欧美向亚洲低成本的国家转移，中国目前已成为世界有机颜料最大的生产国。

我国有机颜料产业已经形成了较为完整的产业链，全国有近 70 家有机颜料生产企业，大多都是中小企业，也形成了百合花、联合化学、七彩化学、常州北美化学等优势企业。

随着百合花、联合化学、七彩化学 IPO 上市后资金实力增强，产能提升幅度较大，常州北美化学 2021 年搬迁后也进行了扩产，行业集中度有所提高。从行业的长远发展看，随着有机颜料行业市场竞争加剧以及国家环保政策不断趋严，行业竞争格局未来有望得到优化，有利于行业集中度进一步提高。

### （2）市场供需变化情况

近年来世界有机颜料行业保持平稳发展，有机颜料行业市场需求量和产量基本保持均衡。从全球消费区域看，欧洲、中国、美国是有机颜料最大的消费市场。

2022 年以来，受国际政治局势动荡、能源价格高企等因素的影响，有机颜料海外市场需求下降；2022 年下半年尤其是四季度以来，受到经济下行的影响，有机颜料国内市场需求也相对疲软。

随着未来国际政治局势的改善，全球经济有望恢复增长趋势，推动下游油墨、涂料和塑料行业的结构升级和稳定发展，从而带动有机颜料市场需求回暖；同时，随着科技的不断发展，有机颜料新的应用领域不断扩展，应用于微电子领域的纳米级高性能有机颜料已在彩色喷墨打印技术和彩色液晶屏显示技术上成功应用，也不断向光致发光材料、电致发光材料、能量储存与转化材料（例如有机太阳能电池）、航天隐身材料等“功能性颜料”方向发展，新的应用领域不仅将带来有

机颜料行业新的技术革命，还将提供更大的市场发展空间，有利于有机颜料行业持续保持稳步发展。

### 3、2023年1-6月公司业绩变化原因

2023年1-6月发行人业绩存在下滑，主要系下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加以及原材料价格波动对成本的影响导致公司毛利减少：

(1) 受下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加影响导致公司营业收入下降

2023年1-6月，公司营业收入变动情况如下：

单位：万元

项目	2023年1-6月		2022年度
	金额	变动金额	金额
主营业务收入	112,578.35	-10,157.48	245,471.65
其中：有机颜料	97,959.85	-12,696.67	221,313.05
珠光颜料	4,302.65	1,233.32	6,138.65
中间体等其他产品	5,371.60	-1,498.29	13,739.78
金属钠及附属物	4,944.25	2,804.16	4,280.18
其他业务收入	561.96	-104.46	1,332.84
合计	113,140.31	-10,261.94	246,804.49

注：2023年1-6月较2022年收入变动计算时2022年相关科目金额系按照全年金额换算成半年金额作比较

2023年1-6月，公司有机颜料销售变动情况如下：

项目	2023年1-6月	2022年度
平均销售单价（万元/吨）	5.35	5.99
变动幅度	-10.63%	-
销售数量（吨）	18,293.66	36,937.33
变动幅度	-0.95%	-

注：2023年1-6月较2022年销售数量变动计算时2022年相关科目金额系按照全年金额换算成半年金额作比较

由上表可见，2023年1-6月，公司营业收入下降，主要系有机颜料收入下降所致，而有机颜料收入下降的主要原因系平均销售单价下降：

受经济下行等因素的影响，有机颜料下游市场需求疲软，但行业竞争仍较为

激烈；同行业企业常州北美化学以偶氮颜料为主，原常州生产基地产能约为6万吨，因搬迁2020年逐步停产；搬迁至锦州生产基地后产能约为10万吨、且在2022年四季度以来产能逐步释放，进一步加剧了有机颜料尤其是偶氮颜料产品的行业竞争。

受下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加因素以及原材料采购价格出现下降的影响，公司有机颜料销售单价下降幅度较大，导致公司营业收入同比下降18.43%，相较2022年度（折算为半年金额）下降8.32%。

（2）原材料价格波动等因素导致公司主营业务毛利率下降，进一步挤占了利润空间，导致公司净利润下降幅度较大

2022年度和2023年1-6月，公司主营业务毛利率情况具体如下：

项目	2023年度1-6月		2022年度	
	毛利率	占营业收入比例	毛利率	占营业收入比例
有机颜料	17.82%	86.58%	19.99%	89.67%
珠光颜料	17.42%	3.80%	19.57%	2.49%
中间体等其他产品	27.35%	4.75%	28.12%	5.57%
金属钠及附属物	-7.42%	4.37%	-19.42%	1.73%
主营业务毛利率	17.15%	-	19.74%	-

2022年度和2023年1-6月，公司主营业务毛利率分别为19.74%和17.15%，2023年1-6月较2022年度下降2.59个百分点。

有机颜料为公司目前最主要的收入业务，2023年1-6月、2022年度公司有机颜料收入占营业收入的比例分别为86.58%、89.67%，2023年1-6月有机颜料毛利率变动是主营业务毛利率变动的主要原因。

2023年1-6月，发行人有机颜料毛利率较2022年下降2.17个百分点，有机颜料主要品种销售价格、成本变动及毛利率较2022年（折算为半年金额）变化情况如下：

产品大类	销量变动(吨)	收入变动(万元)	成本变动(万元)	单位售价变动(万元/吨)	单位成本变动(万元/吨)	毛利率变动
永固黄	-17.26	-3,495.58	-2,918.15	-0.80	-0.70	0.14个百分点
永固红	55.91	-2,836.44	-2,181.44	-1.40	-1.12	-0.52个百分点

DPP	-286.91	-3,934.70	-2,543.18	-0.72	-0.30	-3.13个百分点
立索尔大红	-249.27	-2,315.16	-1,362.76	-0.36	-0.18	-4.66个百分点
喹吡啶酮	32.44	699.83	254.93	0.17	-0.54	3.53个百分点
色淀红	279.36	-74.31	245.71	-0.33	-0.21	-4.07个百分点
合计	-185.72	-11,956.36	-8,504.89			-1.46个百分点

注：2023年1-6月较2022年有机颜料主要品种销量、收入、成本、单位售价、单位成本变动计算时2022年相关科目金额系按照全年金额换算成半年金额作比较

### ①定价模式影响因素

公司产品的销售定价模式主要采用随行就市模式，参照同行业产品价格并考虑原材料成本、能源成本及市场供需情况和客户协商确定销售价格，并根据原材料价格、能源价格以及市场供需变化情况与客户协商对产品价格进行调整。但由于市场竞争和客户沟通协商等因素的存在，原材料价格、能源价格变动对产品销售价格的传导存在一定的滞后性。一般而言，原材料及能源价格变动对产品销售价格的传导周期为1-2月，传导幅度受市场需求变化和竞争因素的影响具有一定的不确定性。

2023年1-6月，公司有机颜料销售单价下降幅度较大，上游原材料平均采购价格也出现较大幅度下降，但受人工成本刚性以及原材料采购价格变化传导机制滞后等因素影响，2023年上半年公司主要产品单位成本下降幅度低于产品销售单价下降的幅度，导致主要品种毛利率整体有所下降，相较2022年下降1.46个百分点，有机颜料毛利率较2022年下降2.17个百分点。

### ②成本变动影响因素

2023年1-6月，公司有机颜料单位生产成本较2022年度(折算为半年金额)波动情况如下：

单位：万元

成本构成项目	2023年1-6月	2022年度	变动金额	变动比例
原材料	50,677.96	118,178.14	-8,411.11	-14.23%
人工工资	4,592.79	9,167.03	9.27	0.20%
制造费用	15,362.98	35,173.89	-2,223.97	-12.65%
合计	70,633.73	162,519.05	-10,625.80	-13.08%



生产产量 (吨)	18,131.37	37,145.06	-441.16	-2.38%
单位原材料 (元/吨)	27,950.44	31,815.30	-3,864.86	-12.15%
单位人工 (元/吨)	2,533.06	2,467.90	65.16	2.64%
单位制造费用 (元/吨)	8,473.15	9,469.33	-996.18	-10.52%
单位生产成本 (元/吨)	38,956.65	43,752.53	-4,795.88	-10.96%

注：2023年1-6月较2022年有机颜料原材料、人工工资、制造费用、生产产量变动计算时2022年相关科目金额系按照全年金额换算成半年金额作比较

从上表可以看出，2023年1-6月较2022年度有机颜料单位生产成本减少4,795.88元/吨，下降10.96%；其中单位原材料减少3,864.86元/吨，下降12.15%，影响单位生产成本下降8.83%；单位人工增加65.16元/吨，上涨2.64%，影响单位生产成本上涨0.15%；单位制造费用减少996.18元/吨，下降10.52%，影响单位生产成本下降2.28%。

#### A、原材料价格波动

报告期内，公司主要原材料为2-3酸、对苯二酚、对氯苯腈LR004、CLT酸、3,3'-二氯联苯胺、液碱、红色基KD、乙萘酚、邻氨基苯乙醚、红色基B；2022年和2023年1-6月，前述主要原材料采购金额占采购总金额比例分别为47.90%和32.06%。

2023年1-6月，公司主要原材料采购数量与单价变动情况如下：

主要原材料	2023年1-6月较2022年变动情况	
	采购数量变动率	采购单价变动率
2-3酸	-44.41%	-12.98%
对苯二酚	-41.55%	-36.65%
对氯苯腈LR004	-32.02%	-11.56%
CLT酸	-11.79%	-12.20%
3,3'-二氯联苯胺	-13.59%	-33.54%
液碱	-13.25%	-23.91%
红色基KD	-11.92%	-15.14%
乙萘酚	-28.08%	-12.79%
邻氨基苯乙醚	6.82%	-31.24%
红色基B	-25.33%	-22.89%

注：2023年1-6月较2022年采购数量变动率计算时2022年数量系按照全年数量换算成半年数量作比较

2023年1-6月，公司营业收入为113,140.31万元，采购数量整体上有所下降，和营业收入的变动趋势整体上保持一致。

公司上游原材料主要为苯、萘系列产品和相关中间体、基础化工产品，原材料价格与原油、煤炭的价格有一定的联动性，且受市场供求关系、行业政策的影响较大，故原材料价格波动较大。2023年1-6月，全球经济复苏乏力，原油、煤炭价格下降，且有机颜料下游行业需求仍相对疲软，公司上游原材料平均采购价格也出现较大幅度下降；有机颜料单位生产成本中单位原材料下降12.15%，与主要原材料采购价格的下降趋势保持一致。

#### B、单位人工分析

2023年1-6月公司生产成本中单位人工为2,533.06元/吨，较2022年度2,467.90元/吨增加65.16元/吨，上涨2.64%，主要系2022年度生产人员工资调薪是在年中，相对拉低了年度平均金额。

#### C、单位制造费用分析

公司2023年1-6月较2022年制造费用构成及变动情况如下：

制造费用构成项目	2023年1-6月单位制造费用(元/吨)	2022年度单位制造费用(元/吨)	单位制造费用变动(元/吨)	单位制造费用变动比例
热蒸汽	2,281.15	2,456.28	-175.13	-7.13%
电费	1,204.56	1,275.42	-70.86	-5.56%
水费	150.57	166.66	-16.09	-9.65%
天然气	174.44	199.87	-25.43	-12.72%
环保费用	1,636.42	1,708.97	-72.55	-4.25%
废磷处理	137.95	118.73	19.22	16.19%
折旧费	1,667.95	1,522.49	145.46	9.55%
包装费	834.21	885.51	-51.30	-5.79%
修理费	188.42	822.78	-634.36	-77.10%
机物料消耗	97.93	192.52	-94.59	-49.13%
其他制造费用	99.55	120.10	-20.55	-17.11%
合计	8,473.15	9,469.33	-996.18	-10.52%

公司制造费用主要包括能源费用、环保成本、折旧费、包装费、修理费以

及机物料消耗等。2023年1-6月单位制造费用较2022年减少较多，主要为热蒸汽、电费、折旧费及修理费的影响，合计影响金额-734.89元/吨。

公司热蒸汽和电费平均采购价格、采购数量以及市场平均单价如下表所示：

能源项目		2023年1-6月	2022年度	变动金额	变动比例
公司平均 采购单价	热蒸汽(元/吨)	235.55	247.78	-12.23	-4.94%
	电力(元/度)	0.69	0.70	-0.01	-2.17%
市场平均 单价	热蒸汽(元/吨)	245.72	258.18	-12.46	-4.83%
	电力(元/度)	0.86	0.92	-0.06	-5.99%
公司采购 数量	热蒸汽(吨)	175,587.92	368,223.00	-8,523.58	-4.63%
	电力(度)	31,857,343.72	67,604,715.00	-1,945,013.78	-5.75%

注：热蒸汽的市场平均单价系杭州富丽达热电有限公司月用量3万吨以上的平均供热价格，公司杭州厂区所在地为临江高新技术产业园区，杭州富丽达热电有限公司系临江高新技术产业园区的主要热蒸汽供应单位，公司杭州厂区热蒸汽月用量3万吨以上；市场电力平均价格系浙江国网电压等级35千伏电价中高峰档次平均电价，公司用电电压等级为35千伏且包含低谷、高峰、尖峰用电，故公司电力平均采购单价和市场电力平均价格差异较大；上述平均单价均为不含税价格；2023年1-6月较2022年公司热蒸汽和电费采购数量变动计算时2022年相关科目金额系按照全年金额换算成半年金额作比较。

2023年1-6月，受经济下行等因素的影响，能源供应价格有所下滑，公司热蒸汽平均采购单价下降幅度为4.94%，市场平均单价下降幅度为4.83%，二者下降趋势保持一致；公司电力平均采购单价下降幅度为2.17%，市场平均单价下降幅度为5.99%，二者下降趋势也保持一致；2023年1-6月公司热蒸汽以及电费较2022年度（折算为半年金额）有所下降，下降幅度分别为9.34%、7.80%，主要系2023年1-6月采购的热蒸汽、电力的采购单价以及采购数量均下降所致，采购单价下降幅度分别为4.94%、1.43%，采购数量下降幅度分别为4.63%、5.75%，采购单价和市场平均单价下降趋势一致，具有合理性。

2023年1-6月公司单位折旧费较2022年度增加145.46元/吨，主要系公司产量减少导致单位折旧费分摊增加所致。

2023年1-6月公司单位修理费较2022年度减少634.36元/吨，主要系生产车间相关的油漆、防腐保温、设备修理等减少所致。

#### 4、与同行业可比公司的对比情况

有机颜料为公司目前最主要的收入业务，2023年1-6月公司与同行业可比公司毛利率、净利润及变动情况如下：

单位：万元

	项目	百合花	联合化学	七彩化学	双乐股份
2023年1-6月	主营业务收入	112,578.35	19,612.92	55,736.64	63,856.57
	主营业务毛利率	17.15%	14.71%	22.35%	11.82%
	净利润	6,164.77	1,751.37	-739.93	902.78
2022年1-6月	项目	百合花	联合化学	七彩化学	双乐股份
	主营业务收入	138,102.32	32,504.35	60,768.72	63,265.50
	主营业务毛利率	21.56%	19.02%	26.13%	11.96%
	净利润	15,477.27	4,157.24	3,404.56	2,771.14
2022年度	项目	百合花	联合化学	七彩化学	双乐股份
	主营业务收入	245,471.65	54,193.61	115,907.90	126,853.14
	主营业务毛利率	19.74%	17.27%	24.79%	10.21%
	净利润	21,929.32	6,415.49	1,131.28	2,865.92
2023年1-6月较2022年1-6月变动	主营业务毛利率	-4.41个百分点	-4.31个百分点	-3.78个百分点	-0.15个百分点
	净利润	-60.17%	-57.87%	-121.73%	-67.42%
2023年1-6月较2022年变动	主营业务毛利率	-2.59个百分点	-2.56个百分点	-2.44个百分点	1.61个百分点
	净利润	-43.78%	-45.40%	-230.81%	-37.00%

注：2023年1-6月较2022年净利润变动率计算时2022年金额系按照全年金额换算成半年金额作比较

由上表可见，2023年1-6月，同行业可比公司主营业务毛利率平均为16.29%、同比下降2.74个百分点、较2022年度下降1.13个百分点，公司主营业务毛利率为17.15%、同比下降4.41个百分点、较2022年度下降2.59个百分点；同行业可比公司净利润同比下降比例平均为82.34%、较2022年度（折算为半年金额）下降比例平均为104.40%，公司净利润同比下降60.17%、较2022年度（折算为半年金额）下降比例为43.78%，公司毛利率及净利润变动趋势与同行业整体保持一致。

## （二）说明是否存在业绩持续下滑的风险，并针对性提示相应风险

公司2023年1-6月相较去年同期存在业绩下滑，但未影响发行人持续经营能力，后续业绩持续大幅下滑的风险较小，具体原因如下：

## 1、相比 2023 年第一季度，公司 2023 年第二季度经营情况有所好转

公司 2023 年第一季度和二季度主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目	2023 年 1-3 月	2023 年 4-6 月	变动比例
营业收入	55,306.37	57,833.94	4.57%
毛利率	16.42%	18.05%	1.63 个百分点
归属于母公司股东净利润	1,561.33	3,928.44	151.61%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	1,297.40	3,322.38	156.08%

公司 2023 年第一季度实现归属于母公司所有者的净利润 1,561.33 万元，实现扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润 1,297.40 万元。相比 2023 年第一季度，公司 2023 年第二季度经营业绩已呈现一定程度的好转，毛利率水平有所提升，业绩及毛利率下滑的因素已经在一定程度上得到缓解。

## 2、公司仍具备较强的核心竞争优势

发行人具有明显的技术优势、质量优势和品牌优势，经过近 30 年的积累，已经发展成为国内有机颜料行业综合竞争力领先的龙头企业。近年来公司产量在国内有机颜料行业一直位居前列，是国内少数具备大批量生产高性能产品能力的企业之一。公司目前是国内少数具备生产全色谱颜料能力的生产企业，目前共有 50 多条颜料生产线，生产 200 多个规格颜料，广泛覆盖各类应用领域，可以满足日益扩大的下游领域对有机颜料的差异化需求。公司通过了国家级企业技术中心认证和 CNAS 认证，拥有经 CNAS 认证的分析测试中心实验室。公司目前具有较强的自主研发和技术创新能力，研发水平在行业内居领先地位，部分核心技术达到国际先进水平及国内领先水平。

随着公司生产规模的扩大，规模效应不断显现，有利于提高公司的整体抗风险能力和持续盈利能力。公司 2023 年 1-6 月业绩下滑，未影响公司上述核心竞争优势。

2023 年 1-6 月，有机颜料制造业上市公司主要财务数据的具体情况如下：

单位：万元

项目	发行人	联合化学	七彩化学	双乐股份
----	-----	------	------	------

项目	发行人	联合化学	七彩化学	双乐股份
营业收入	113,140.31	19,616.67	57,162.46	63,959.05
<b>净利润</b>	<b>6,164.77</b>	<b>1,751.37</b>	<b>-739.93</b>	<b>902.78</b>
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	4,619.77	1,574.76	-2,174.48	687.19

数据来源：同行业上市公司定期报告

2023年1-6月，有机颜料制造业上市公司业绩整体处于下行区间，而公司业绩表现仍处于同行业上市公司中较好水平，侧面反映了公司的核心竞争优势。

### 3、公司扩产优势项目，新能源材料、金属钠等项目放量生产后有望成为新的利润增长点

公司坚持走可持续发展道路，拟通过本次募投项目“年产5000吨高性能有机颜料及4500吨配套中间体项目”的实施，进一步增加高性能有机颜料的产能，提升高性能、高附加值、更环保产品的比例，提升公司盈利能力，巩固公司的行业龙头地位。

此外，公司以颜料业务为基础，不断探索产业转型升级，在巩固原主业发展和行业龙头地位的基础上将新能源行业作为公司重要战略发展方向，拟通过实施“年产15,000吨钠离子电池正极材料项目”“年产3000吨电池级碳酸锂项目”布局新能源材料业务，从而形成“化工材料+新能源材料”双主业的业务结构，优化公司业务布局，培育未来增长动能，有利于公司未来经营业绩的提升；同时，发行人金属钠及附属物产线2022年建设项目完工，投入运营，目前由于尚处于产能爬坡期，固定成本摊销较大导致亏损，未来随着产能不断释放，有望成为公司新的利润增长点。

综上所述，公司2023年第二季度经营业绩相较一季度已呈现一定程度的好转，毛利率水平有所提升，业绩及毛利率下滑的因素已经在一定程度上得到缓解，公司新项目的实施有利于公司未来经营业绩的提升，2023年上半年业绩下滑未影响公司核心竞争优势，公司仍然具备较好的持续经营能力，后续业绩持续大幅下滑的风险较小。

公司后续业绩持续大幅下滑的风险较小，但受行业市场竞争、国际贸易环境、下游行业周期性波动、原材料价格波动等多种因素的影响，公司存在经营业绩下

降的风险，发行人已在募集说明书中披露，具体情况如下：

### “7、经营业绩下降的风险

2020年至**2023年1-6月**，公司分别实现营业收入200,508.03万元、245,729.56万元、246,804.49万元和**113,140.31万元**，其中2022年度较2021年度增长0.44%；归属于母公司所有者的净利润分别为25,960.77万元、31,187.33万元、21,450.03万元和**5,489.77万元**，其中2022年度较2021年度下降31.22%。2023年1-6月，公司营业收入、归属于母公司所有者的净利润等经营指标均呈现同比下降状态。公司上述经营业绩的波动受到包括行业市场竞争、国际贸易环境、下游行业周期性波动、原材料价格波动等多种因素的影响，若未来行业市场竞争持续加剧，或国际贸易环境、下游行业需求持续下行，同时原材料价格持续上涨，公司将面临经营业绩进一步下降甚至亏损的风险。”

## 二、中介机构核查情况

### （一）核查程序

保荐机构及申报会计师履行了如下核查程序：

1、访谈公司管理人员，查询能源相关序时账及部分能源的公开市场价格，了解公司报告期内行业经营环境的变化、主要原材料采购价格变化以及对公司经营的影响、毛利率下降及净利润下滑、成本变动的主要原因；

2、获取公司审计报告、年报、半年报以及销售收入成本明细表等相关财务数据明细表；分析产品结构变动对毛利率的影响和净利润下滑的主要因素等事项；

3、查阅发行人的财务报告，并取得发行人关于业绩变化的原因、是否存在业绩持续下滑的风险的相关说明；

4、查询同行业上市公司定期报告等公开信息，对比其综合毛利率及净利润情况，分析公司最近一期主要产品销售价格、成本变动及毛利率变化情况的合理性。

### （二）核查意见

经核查，保荐机构及申报会计师认为：

1、2023年1-6月发行人业绩存在下滑，主要系下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加以及原材料价格波动对成本的影响**导致公司毛利减少**；

2、发行人后续业绩持续大幅下滑的风险较小，发行人已作出针对性提示相应风险。

（以下无正文）



（本页无正文，为百合花集团股份有限公司关于《关于百合花集团股份有限公司2022年度向特定对象发行A股股票审核中心意见落实函的回复》之盖章页）

百合花集团股份有限公司  
2023年10月13日

A red circular stamp of百合花集团股份有限公司 (Baihe Flower Group Co., Ltd.) is located on the right side of the page. The stamp contains the company name in Chinese characters around the perimeter and a central five-pointed star. The date '2023年10月13日' is handwritten in black ink over the stamp.

## 发行人董事长声明

本人已认真阅读百合花集团股份有限公司本次审核中心意见落实函回复的全部内容，确认本次审核问询函的回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性承担相应法律责任。

发行人董事长：



陈立荣



2023年10月13日

(本页无正文,为东方证券承销保荐有限公司关于《关于百合花集团股份有限公司2022年度向特定对象发行A股股票审核中心意见落实函的回复》之签字盖章页)

保荐代表人:

  
纪荣涛

  
付媛

东方证券承销保荐有限公司



2023年10月13日

## 保荐机构法定代表人声明

本人已认真阅读百合花集团股份有限公司本次审核中心意见落实函回复的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，本审核问询函的回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

保荐机构法定代表人：

  
崔洪军

  
东方证券承销保荐有限公司  
2023年10月13日